
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.376  25Quarta-feira, 26 DE ABRIL DE 2023

2

Certificado digital de assinatura e de 
validação das mensagens eletrônicas 

para o servidor de produção e homolo-
gação do SPB (Sistema de Pagamentos 

Brasileiro) - TIPO SPB, seja domínio 
SPB ou MÊS.

35  R$ 53.465,42

CERTISIGN 
CERTIFICADORA 

DIGITAL S.A

 R$ 7.665,00

3 Certificado digital para identificação ele-
trônica, e-CPF, A3, sem mídia (TOKEN). 250  R$ 52.532,50  R$ 8.147,50

6
Certificado digital para identificação 
eletrônica, e-CNPJ, A3, sem mídia 

(TOKEN).
5  R$ 1.989,92  R$ 212,95

8
Certificado digital para identificação ele-
trônica para Escrituração Contábil Digital 
(ECD), e-CPF, A3, sem mídia (TOKEN).

5  R$ 1.434,83  R$ 162,95

9
Certificado digital e-Equipamento (e-
Servidor) com bit de autenticação de 

usuário ativo. [INFOCONV]
10  R$ 14.352,50  R$ 2.190,00

10
Certificado Digital para Centralizadora de 
Compensação de Cheques em Ambiente 

de produção e de teste. [COMPE]
25  R$ 35.230,42  R$ 7.975,00

13 Certificado Digital OAB, A3, sem mídia 
(TOKEN). 80  R$ 10.400,00  R$ 2.607,20

14
Certificado Digital para Cadastro Positivo 
e-Equipamento (e-Servidor) em Ambien-

te de produção e teste.
25  R$ 40.747,92  R$ 4.725,00

15
Certificado Digital e-Equipamento 

(e-Servidor), Empréstimo Consignado 
On-line (ECO) – Dataprev.

5  R$ 6.649,58 R$ 945,00 

17 Certificado Digital HANDSHAKE SSL, 
TWO WAY, ICP-Brasil. 25  R$ 49.900,00  R$ 4.725,00

18
Certificado Digital para o Sistema 

e-Financeira, RFB, em Ambiente de 
Produção, PJ, A1, NF-e.

10  R$ 3.837,25 R$ 1.890,00

21

Certificado Digital CIP-SILOC (Sistema 
de Liquidação Diferida das Transfe-
rências interbancárias de Ordens de 

Crédito).

20  R$ 25.550,33 R$ 3.780,00

22 Certificado Digital SSL, A1, ICP-Brasil, 
específico para open banking. 15  R$ 30.787,50 R$ 2.835,00

23 Certificado Digital SSL, A1, OPB, ICP
-Brasil, específico para open banking. 15  R$ 30.787,50 R$ 2.835,00

24 Certificado Digital A1, PJ, OPB, Múltipla, 
específico para open banking. 15  R$ 26.437,50 R$ 2.835,00

25

Certificado Digital Front-End, de Valida-
ção estendida, SSL, raiz internacional, 

ou Geotrust, específico para open 
banking.

15  R$ 44.927,75  R$ 14.477,55

Valor total – Empresa CERTISIGN R$ 68.008,15

19
Certificado Digital de Validação esten-
dida (Extended Validation), A1, Raiz 

internacional (global sign).
40 R$ 106.543,67

VALID CERTIFICA-
DORA DIGITAL LTDA

 R$ 26.000,00

20 Certificado Digital SAN, de Validação 
estendida, A1. 60  R$ 91.725,00  R$ 20.350,20

Valor total – Empresa VALID R$ 46.350,20

26 Certificado Digital SSL, Wildcard, para 
servidor Web. 30  R$ 58.481,10

GMO GLOBALSIGN 
SOLUÇÕES EM 

TECNOLOGIA S/A
 R$ 28.500,00

Valor total – Empresa GMO GLOBALSIGN R$ 28.500,00
Valor total da Contratação R$ 183.786,05

Marina Furtado
Pregoeira

Protocolo: 929681

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 51 DE 24 ABRIL DE 2023
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, em exercício, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas por intermédio da PORTARIA Nº 0710 
publicado em 06 de agosto de 2021 no DO 34.661.
CONSIDERANDO o teor da Cláusula Décima do Termo de Fomento nº 
04/2021 e os autos do processo nº 2023/464480, que solicita a substitui-
ção do gestor suplente.
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 149 SAGA/SESPA de junho de 2021 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.624 de 30 de junho de 2021, 
sob o protocolo nº 673542, que designou a Comissão de Fiscalização do 
Termo de Fomento nº 04/2021;

RESOLVE:
Revogar a designação do gestor suplente, o servidor DIEGO BARATA RO-
DRIGUES, matrícula nº 57206405-1, e designar em substituição a ser-
vidora NILBA NILZA MONTEIRO SILVA, matrícula nº  5558220-3, ambos 
com lotação no DOASGE/SESPA, para monitorar acompanhar e fiscalizar a 
execução do objeto da Parceira constante no Termo abaixo, bem como a 
elaboração do Relatório Técnico nos moldes do art. 59 da Lei 13.019/2014, 
assim como seu devido Parecer Técnico Conclusivo, adotando todos os 
procedimentos necessários e previstos em Lei.
Sendo assim, entende-se que a comissão de acompanhamento do Termo 
de Fomento nº 04/2021, ficará composta pelos membros abaixo:
- ELIZA MARIA LIMA MONTEIRO- Gestora titular
- NILBA NILZA MONTEIRO SILVA - Gestora suplente
- LUCYETE PINHEIRO CHADA – Membro da Comissão de Monitoramento e 
Avaliação
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, 24 
DE ABRIL DE 2023.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 929709
PORTARIA N° 0046 DE 13 DE ABRIL DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2060640.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 04/04/2023, o servidor JOÃO PAULO DA SILVA LU-
CENA, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula n° 57194295/1, da DI-
VISÃO DE VIGILÂNCIA A SÃÚDE para a DIVISÃO DE SAÚDE BUCAL.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
13.04.2023.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE.
*Republicada por ter saído com incorreções no Diário Oficial do 
Estado nº 35.365 de 17 de abril de 2023*

Protocolo: 929817
PORTARIA Nº 048 de 25/04/2023
A Diretora do 11.º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
que lhe são conferidas através da Portaria n.º 1.650 – CCG, de 05 de agos-
to de 2020, publicada no DOE n.º 34.302, de 06/08/2020, e
CONSIDERANDO o que expressa o Art. 199, da Lei Estadual n.º 5.810/94, 
que determina que a autoridade que tiver ciência de irregularidade no ser-
viço público é obrigada a promover a sua apuração imediata, mediante 
sindicância ou processo administrativo disciplinar, assegurada ao (à) acu-
sado (a) amplo-defesa; 
CONSIDERANDO o disposto no inciso II, do Art. 201, no mesmo diploma 
legal, que trata da aplicação de penalidade de repreensão ou suspensão de 
até 30 (trinta) dias;
CONSIDERANDO a Portaria n.º 470, de 29/07/2020, publicada no D.O.E. 
n.º34.307, de 11/08/2020 (SESPA), que delega competência aos diretores 
dos Centros Regionais de Saúde para instaurar sindicância e processo ad-
ministrativo disciplinar, nos termos do Art. 199, do RJU;
CONSIDERANDO o teor apresentado nos autos do Processo Administrativo 
n.º 2023/291788;
R E S O L V E:
I - Instaurar Sindicância Investigativa, na forma do Art. 199 a 201da Lei 
Estadual n.º 5.810/1994, e Lei nº 8.972/2020, Art. 105, através da Co-
missão de Sindicância do 11.º CRS/SESPA, composta pelos servidores Alex 
santos da Silva, Agente Administrativo, matricula n.º 57209582/2 e We-
verton Gutembergue Araujo Lima, Agente de Artes Praticas, matrícula n.º 
57209274/1, para, sob a presidência do primeiro, apurar em tese, prática 
de infração que enseja a aplicação de penalidade prevista no Art. 201, 
inciso II, do referido diploma legal, supostamente cometida pela servidora 
F.C.C, matrícula n.º 5966193/1, ocupante do cargo de Psicólogo, a qual, se 
comprovada, acarretará a aplicação da penalidade correspondente à indicia-
da, em tudo observado o direito constitucional ao contraditório e à ampla 
defesa, insculpidos no art. 5.º, inciso LV, da Constituição Federal de 1988.
II - A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação do relatório
final no prazo máximo de 30 (trinta) dias, prorrogável por igual período, 
desde que por motivo fundamentado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marabá (PA), 24 de Abril de 2023.
IRLÂNDIA DA SILVA GALVÃO
Diretora Centro Regional de Saúde
11º CRS/SESPA/Marabá
PORTARIA Nº 1.650/2020-CCG

Protocolo: 929790

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS N° 076/2022

Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico para Registro 
de Preços nº 054/SESPA/2021, Processo nº 2020/14621, homologado e 
publicado no Diário Oficial do Estado nº 35.020 de 24/06/2022.
OBJETO: O Termo de Apostilamento tem como objeto o ACRÉSCIMO DO 
ITEM 12 no rol dos Itens da ARP nº 076/2022 – PE SRP 054/SESPA/2021, 
após a abertura da Ata Complementar nº 01 do referido Certame.
VIGÊNCIA: 26/04/2023 a 10/07/2023.


